ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3072/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando de
vistoria e correção da estrutura do telhado do CEI Odílio Garcia.

JUSTIFICATIVA:

Comunidade escolar do Centro de Educação Infantil (CEI) Odílio Garcia, vimos por meio
deste solicitar, em caráter de urgência, uma vistoria técnica e a subsequente correção da
estrutura do telhado de nossa unidade, com foco especial no refeitório. Há mais de onze
anos, o telhado do CEI Odílio Garcia apresenta problemas graves de infiltração. Em dias de
chuva,  a  situação  se  agrava  drasticamente,  transformando  o  refeitório  em  um  local
impraticável. A água da chuva se acumula, exigindo o uso de inúmeros baldes para conter
as  goteiras,  e  o  chão se  torna escorregadio,  criando um risco  iminente  à  segurança de
nossas crianças e de todos os profissionais que ali trabalham. A condição atual do telhado
impede  o  uso  adequado  e  seguro  do  refeitório,  comprometendo  a  rotina  alimentar  das
crianças  e  expondo-as  a  condições  insalubres  e  perigosas.  É  fundamental  que  nossas
crianças tenham um ambiente seguro e digno para suas refeições e atividades.

SALA DAS SESSÕES, EM 06 DE JUNHO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​